
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com   

Pratica: DEC-35-2020 del: 27/10/2020

Decreto: 33 del: 29/10/2020

Tipo di Decreto: Con rilevanza contabile 

OGGETTO: APPROVAZIONE ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020

Settore: Settore Finanza 

Referente Istruttoria: roberto.comola 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-35-2020_4.odt

IL COMMISSARIO

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 
3 agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 
norme in materia di Sacri Monti;

Preso atto  che l’art 14, comma 6 (Presidente) e l’art. 15, comma 11, (Consiglio Direttivo) 
della L.R. 19/2009 e s.m.i., pevede che il Presidente e il Consiglio Direttivo durino in carica fino 
alla scadenza del Consiglio Regionale; 

Preso atto che:

•il  nuovo Consiglio Regionale si  è insediato il  giorno 1 luglio 2019 e che gli  organi dell’Ente hanno 

operato in regime di prorogatio fino al 31 dicembre 2019;

•la Regione Piemonte - Direzione Cultura, Turismo e Commercio Settore Valorizzazione del Patrimonio 

Culturale,  Musei  e  Siti  UNESCO  con proprio  prot.  A2002B,  pervenuto  all'Ente  il  17  gennaio  u.s.  e 
registrato  al  protocollo  n.  180,  ha trasmesso all'Ente il  provvedimento di  nomina del  Commissario 
protempore per l’Ente di gestione dei Sacri Monti;

Visto il D.P.G.R. n. 2. del 15/01/2020 avente ad oggetto: "Ente di gestione dei Sacri Monti-  
Nomina di un commissario protempore” con il quale è stato conferito l’incarico di Commissario 
protempore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti alla Dr.ssa Renata Lodari; 

Dato atto dell’avvenuto insediamento alla data del 15 gennaio 2020 del legale rappresentante 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti nella figura del Commissario Dr.ssa Renata Lodari, nata a 
Verbania il 18 giugno 1951; 

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  n.  12 del  3  aprile  2019 di  attribuzione  dell’incarico  di 
Direttore dell’Ente alla Dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2019 – 3/04/2021; 

Dato atto  che le funzioni del Commissario  protempore  sono quelle riservate dalla legge al 
Presidente e al Consiglio dell’Ente;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 con il quale è prevista la riforma contabile 
degli Enti locali e di tutti gli Enti strumentali della Regione Piemonte;

pratica: DEC-35-2020 1/6 Decreto n. 33 del  29/10/2020

http://www.sacri-monti.com/


Richiamata  la  Deliberazione del  Consiglio  Direttivo n.  46 del  16/12/2019 con la  quale  si 
approva il bilancio di previsione dell’Ente 2020/2022;

Richiamate le seguenti variazioni di bilancio effettuate durante l’esercizio finanziario 2020:

• determina dirigenziale n. 16 del 15/01/2020 con la quale si approva una prima variazione del 

bilancio corrente tramite un prelievo dal fondo spese obbligatorie;

• determina dirigenziale n. 136 del 01/04/2020 con la quale si approva una seconda variazione  del bilancio 

corrente tramite prelievo dal fondo spese obbligatorie;

• determina dirigenziale n. 170 del 30/04/2020  con la quale si approva una terza variazione di bilancio tramite 

prelievo dal fondo spese obbligatorie;

• decreto del Commissario n. 21 del 31/07/2020 con il quale si approva una quarta variazione al bilancio di  

previsione 2020 iscrivendo a bilancio nuovi contributi assegnati dalla Regione Piemonte;

• Decreto del commissario n. 30 del 29/09/2020 con il quale si approva una quinta variazione al bilancio di  

previsione 2020 tramite prelievo dal fondo spese impreviste;

Visto  il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 07/04/2020 con il quale si provvede al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’anno 2019 dando atto che con tale decreto 
si è provveduto a riaccertare residui attivi per la somma di €. 3.431.515,90 e a riaccertare  residui 
passivi  per  la  somma di  €.  395.088,81  ricordando  che  si  sono  cancellati  residui  passivi  per 
accertata insussistenza per la somma di €.  6.413,47 mentre ne sono stati  reimputati  sul  FPV 
Entrata dell’anno 2020 per complessivi €.  125.145,99;

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 16  del 22/06/2020   con il  quale si approva 
il rendiconto finanziario dell’Ente per l’esercizio finanziario per l’anno 2019; 

Preso atto che si rende necessario procedere con urgenza all’approvazione dell’assestamento 
al bilancio di previsione per l’anno 2020;

Visto  che  gli  uffici  amministrativi  del  Parco  hanno  provveduto  ad  assestare,  ripartire  e 
suddividere tutti i fondi a disposizione dell’Ente nei vari capitoli di bilancio secondo le esigenze, 
le  disponibilità  finanziarie,  le  necessità  contabili  e  i  programmi  di  attività  dell’Ente  come 
evidenziato nell’allegato schema di variazione di bilancio 2020;

Dato atto  che  nell’assestamento in  oggetto  sono stati  previsti  i  seguenti  nuovi  fondi  per 
quanto riguarda l’annualità 2020:

- Contributo di €. 15.000,00 proveniente dalla “Fondazione Cassa di Risparmio di Biella per la realizzazione del progetto “  Studio e indicazioni 

progettuali per la risoluzione delle problematiche di degrado di alcune cappelle del Sacro Monte di Oropa causate dall'umidità”  Viene iscritto sul 

cap. 8510 delle entrate e trova la corrispondente allocazione al cap 25011 delle uscite; 

- Contributo di €. 2.710,93 proveniente dal riparto dei fondi ministeriali  relativi alla distribuzione del 5%mille dell’annualità 2018; la somma è 
stata iscritta in entrata al cap. 8599 e trova allocazione al capitolo 43550 delle uscite per la realizzazione di interventi sul patrimonio artistico dei  
Sacri Monti; 

- Contributo di €. 2.399,09 proveniente dal riparto dei fondi ministeriali  relativi alla distribuzione del 5%mille dell’annualità 2019; la somma è 
stata  iscritta  in  entrata  al  cap.  8599  e  trova  allocazione  al  capitolo  43050  delle  uscite  per  la  realizzazione  di  interventi  sul  patrimonio  
architettonico dei Sacri Monti; tali fondi vanno a finanziare gli interventi di manutenzione annuali sui tetti delle cappelle dei Sacri Monti;

- Contributo di €. 80.000,00 proveniente dal “GAL Terre del Sesia” per la realizzazione del progetto di  “  RESTAURO DEGLI ELEMENTI 
ARCHITETTONICI E DI RECUPERO EVALORIZZAZIONE DELL' INTORNO DELLE CAPPELLE XIIE XIX DEL SACRO MONTE DI 

VARALLO” Viene iscritto sul cap. 8510 delle entrate e trova la corrispondente allocazione al cap 43050 delle uscite. 

Preso atto che il fondo di cassa al 01/01/2020 ammonta a €. 131.391,92;

Dato  atto che  tutte  le  economie  vincolate  che  risultano  iscritte  nell’avanzo  finanziario 

risultante  dall’esercizio  finanziario  dello  scorso  anno,  ammontante  a  complessivi  €. 
pratica: DEC-35-2020 2/6 Decreto n. 33 del  29/10/2020



3.167.819,01, di cui € 125.145,99 iscritti sul FPV (61.214,50 per spese corrente e 63.931,49 per spese in 

conto capitale) delle Entrate sono state opportunamente riscritte sui rispettivi capitoli di spesa;

Preso atto della relazione sulle variazioni di assestamento predisposta dagli uffici dell’Ente;

Dato atto che tutte le spese del personale sono state iscritte sui relativi capitoli di spesa, sia 
per il personale a tempo determinato che per il personale assunto tramite agenzia interinale;

Ricordato, come descritto nella relazione allegata, che l’importo di €. 30.000,00 proveniente 

dalle economie degli anni passati delle spese del personale è stato iscritto sul cap 48090 per 
poter affrontare i pronti interventi e i lavori di messa in sicurezza dei Sacri Monti di Orta e 
Domodossola a seguito dei recenti tragici eventi atmosferici dando atto che tali somme non 
saranno utilizzate senza il preventivo assenso della Regione Piemonte, altrimenti le stesse in 
sede di bilancio di previsione saranno nuovamente iscritte tra le spese del personale;

Dato atto che il bilancio di assestamento pareggia rispettivamente in termini di competenza 

per la somma di €. 8.219.794,17 e in termini di cassa per la somma di €. 8.614.882,98;

Valutato ed  esaminato  attentamente  quindi  il  documento  contabile  in  oggetto  e  ritenuto 
necessario  procedere  nell’adozione  dell’assestamento  al  bilancio  di  previsione  dell’ente  per 
l’anno 2020;

Visto il  parere positivo  della  relazione del  revisore  dei  conti protocollata al  n.  3862 del 
27/10/2020;

Considerato ancora opportuno affidare al Direttore tutte le risorse in aumento iscritte al titolo 

I e al titolo II delle uscite per consentire sin da subito una corretta gestione dell’Ente con 
l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  per  gli  interventi  obbligatori  e  di  gestione  corrente  e 
l’attuazione del programma di attività dell’Ente;

 Viste le LL.RR nn. 12/90, 36/92 e 19/2009 e d.m.i.;

Visto il bilancio corrente;

Dato  atto  del  parere  favorevole  espresso sulla  regolarità  tecnica  e  contabile  dal  Direttore 
dell’Ente Dott.ssa Elena De Filippis , ai sensi dell’art. 12 della L.R. 21 luglio 1992, n. 36;

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

vista la Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità;

Tutto ciò premesso;

DECRETA

Per le motivazioni sopra espresse:

-   Di approvare l’assestamento al  bilancio di  previsione per l’esercizio finanziario 2020 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti, secondo l’allegato modello di variazioni ai capitoli e 
secondo quanto specificato in premessa che porta alle seguenti risultanze finali:

ENTRATA

COMPETENZA RESIDUI ATTIVI CASSA

Iniziale 8.084.073,25 3.431.515,90 8.485.575,53

pratica: DEC-35-2020 3/6 Decreto n. 33 del  29/10/2020



variazione 135.720,92 --- 129.307,45

ASSESTATO 8.219.794,17 3.431.515,90 8.614.882,98

USCITA

COMPETENZA RESIDUI PASSIVI CASSA

Iniziale 8.084.073,25 395.088,81 8.479.162,06

variazione 135.720,92 --- 135.720,92

ASSESTATO 8.219.794,17 395.088,81 8.614.882,98

-      Di approvare i seguenti allegati:

variazione di bilancio 2020 entrata e uscita 

relazione al bilancio di assestamento 2020

-    Di dare atto che nell’assestamento di bilancio sono state riportate tutte le risultanze 
effettive  dell’avanzo  di  amministrazione  e  del  fondo  di  cassa  nonché  dei  residui 
provenienti dall’esercizio 2020;

-    Di  dare  atto  che  nell’assestamento  di  bilancio  si  è  tenuto  conto  di  tutti  gli  atti 
amministrativi,  in  forma  di  decreto  del  Presidente  o  determina  dirigenziale,  sopra 
richiamati, assunti sino alla data odierna, che, nel rispetto degli ambiti di competenza 
fissati  dal  D  Lgs  118/2011  e  s.m.i.,  hanno  prodotto  variazioni  sugli  stanziamenti  di 
bilancio di  previsione 2020 e di  dare ancora atto che i  Decreti  in questione vengono 
ratificati con il presente atto;

-       Di affidare al Direttore tutte le risorse in aumento iscritte nelle uscite per consentire sin 

da subito una corretta gestione dell’Ente con l’assunzione degli impegni di spesa per gli 
interventi  obbligatori  e  di  gestione  corrente  nonché  per  le  iniziative  di  investimento 
previste nel programma di attività dell’Ente; 

-    Di inviare il presente provvedimento alla Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Settore 
Biodiversità  e  Direzione  Promozione  della  Cultura  del  Turismo  e  dello  Sport  per  gli 
opportuni provvedimenti;

- Di pubblicare il  presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di  Gestione dei Sacri Monti 
www.sacri-monti.com.

-   Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo al fine di consentire all’Ente di 

proseguire celermente nelle proprie attività finanziarie amministrative  e gestionali.

Ponzano Monf.to, 

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 Dott.ssa Renata Lodari 

    …………………………………………….

pratica: DEC-35-2020 4/6 Decreto n. 33 del  29/10/2020

http://www.sacri-monti.com/


In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si esprime parere 

favorevole per quanto di competenza.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  12  della  L.R.  21.7.1992,  n.  36,  si  attesta  la  copertura  finanziaria  per  quanto  di  

competenza.

In ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  12 della  L.R.  21.7.1992,  n.  36,si  esprime parere 

favorevole, per quanto di competenza.

 IL DIRETTORE 

 Dott.ssa Elena De Filippis

 …………………………………………… 

Copia conforme all’originale in uso agli atti.

Ponzano Monferrato lì, 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Elena De Filippis 

…………………………………………… 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.ssa Renata LODARI

 …………………………………………

Responsabile Procedimento: Direttore Dr.ssa Elena De Filippis

Referente istruttoria: Roberto Comola.

IL COMMISSARIO
Dott.ssa Renata Lodari

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura 
finanziaria per quanto di competenza.
pratica: DEC-35-2020 5/6 Decreto n. 33 del  29/10/2020



In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 
36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Elena De Filippis

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-35-2020 6/6 Decreto n. 33 del  29/10/2020


